
CÔNG BÁO/Số 14+15/Ngày 07-8-2015 99

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH QUẢNG TRỊ 

 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số: 22/2015/NQ-HðND  Quảng Trị, ngày 17 tháng 7 năm 2015 

 

NGHỊ QUYẾT 
Về sửa ñổi, bổ sung ñối tượng thu, tỷ lệ phân chia khoản thu 
tiền cấp quyền khai thác khoáng sản và thuế Giá trị gia tăng  

các công trình xây dựng cơ bản bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước 
tại Nghị quyết số 17/2010/NQ-HðND ngày 10/12/2010 của HðND tỉnh  

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ 
KHÓA VI, KỲ HỌP THỨ 17 

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HðND và UBND ngày 
03 tháng 12 năm 2004; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 01/2002/QH11 ngày 16 tháng 12 năm 
2002; 

Căn cứ Nghị ñịnh số 203/2013/Nð-CP của Chính phủ ngày 28 tháng 11 năm 
2013 quy ñịnh về phương pháp tính, mức thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản; 

Xét Tờ trình số 2616/TTr-UBND ngày 10 tháng 7 năm 2015 về việc quy ñịnh 
tỷ lệ phân chia khoản thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản và quy ñịnh nguyên tắc 
hạch toán thu ngân sách ñối với khoản khấu trừ thu thuế Giá trị gia tăng (2%) các 
công trình xây dựng cơ bản bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước; Báo cáo thẩm tra 
của Ban Kinh tế - Ngân sách và ý kiến của ñại biểu HðND tỉnh, 

QUYẾT NGHỊ: 

 ðiều 1. Sửa ñổi, bổ sung Nghị quyết số 17/2010/NQ-HðND ngày 10 tháng 12 
năm 2010 về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phân chia các khoản thu thời 
kỳ ổn ñịnh 2011-2015 và ñịnh mức chi thường xuyên ngân sách ñịa phương năm 
2011, cụ thể như sau:   

1. Tại ðiểm 1.2, Mục I, Phần I: các khoản thu phân chia theo tỷ lệ phần trăm 
(%) giữa các cấp ngân sách: 
Số 
TT Tên các khoản thu Ngân sách 

cấp tỉnh 
Ngân sách 
cấp huyện 

Ngân sách 
cấp xã 

1 Tiền cấp quyền khai thác khoáng sản: 
- Giấy phép do Trung ương cấp (phần  ngân 
sách ñịa phương ñược hưởng) 
- Giấy phép do UBND tỉnh cấp 

 
70% 

 
70% 

 
30% 

 
30% 

 



100 CÔNG BÁO/Số 14+15/Ngày 07-8-2015

 

Thời gian thực hiện: Từ ngày 01 tháng 01 năm 2015. 

2. Quy ñịnh nguyên tắc hạch toán thu ngân sách ñối với khoản khấu trừ thu 
thuế Giá trị gia tăng (2%) các công trình xây dựng cơ bản sử dụng nguồn vốn ngân 
sách nhà nước: Hạch toán vào nguồn thu ngân sách cho ñịa phương nơi có công trình 
xây dựng. ðối với công trình liên huyện thì xác ñịnh doanh thu công trình chi tiết 
theo từng huyện ñể thực hiện khấu trừ thuế giá trị gia tăng 2% và hạch toán nguồn 
thu ngân sách cho từng ñịa phương tương ứng với số doanh thu phát sinh các công 
trình tại ñịa phương. 

Thời gian thực hiện: Từ ngày 01 tháng 01 năm 2016. 

ðiều 2. Giao UBND tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết. 

Thường trực HðND tỉnh, các ban của HðND tỉnh, ñại biểu HðND tỉnh phối 
hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các tổ chức thành viên của 
Mặt trận và các tổ chức xã hội khác giám sát thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này ñược HðND tỉnh Quảng Trị khóa VI, kỳ họp thứ 17 thông qua 
ngày 17 tháng 7 năm 2015 và có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày thông qua. 

CHỦ TỊCH 
 

Lê Hữu Phúc 
  
 




